por direito de uso dos contratos de locação em vigor à data de transição como se a norma

BANCO BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE, S.A.

 RELATÓRIO E CONTAS DEZEMBRO 2019   Pág. 110

tivesse sido aplicada desde o início de cada contrato, conforme opção prevista no parágrafo

C8.(b) da IFRS 16.

O impacto apurado resultante da implementação da IFRS 16 em 1 de janeiro de 2019 detalha-

se tal como segue:

Nota 39. Gestão do Capital e Rácio de solvabilidade

A gestão de capital do Banco encontra-se a cargo da Direção Financeira e tem como objetivos:

(i)Garantir o capital suficiente para permitir o crescimento sustentado da atividade;

(ii)Assegurar o cumprimento dos requisitos mínimos de capital definidos pelo regulador;

(iii)Assegurar o cumprimento das normas do Grupo BNP Paribas em termos de gestão de

capital.

Em termos prudenciais, o Banco está sujeito à supervisão do Banco de Portugal e do Banco

Central Europeu (através da “Joint Supervisory Team”), que estabelecem as regras que sobre

Balanço a 31 de Dezembro de 2018 e balanço reexpresso (valores

em euros)

Nota

IAS 17
31/12/2018

Reclassificação /

Remensuração

IFRS 16
01/01/2019

Ativo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 4 85.029.895 - 85.029.895

Disponibilidades em outras instituições de crédito 5 74.535.865 - 74.535.865

Aplicações em instituições de crédito 6 0 - 0

Crédito a clientes 7 e 8 2.334.011.473 - 2.334.011.473

Ativos não correntes detidos para venda 8 e 9 66.523 - 66.523

Outros ativos tangíveis 10 5.873.334 (5.701.890) 171.444

Ativos intangíveis 10 6.530.340 - 6.530.340

Ativos por impostos correntes 11 0 0

Ativos por impostos diferidos 12 14.834.654 1.653.548 16.488.202

Outros ativos 13 28.085.056 - 28.085.056

Total do Ativo 2.548.967.140 (4.048.342) 2.544.918.798

Passivo

Recursos de outras instituições de crédito 2.167.333.328 - 2.167.333.328

Recursos de clientes e outros empréstimos 2.218.793 - 2.218.793

Provisões 8 6.960.552 - 6.960.552

Passivos por impostos correntes 11.349.816 - 11.349.816

Passivos por impostos diferidos 12 - 1.606.697 1.606.697

Outros passivos subordinados 35.015.225 - 35.015.225

Outros passivos 78.769.522 (5.540.335) 73.229.186

Total do Passivo 2.301.647.236 (3.933.638) 2.297.713.598

Capital Próprio

Capital 18 45.661.800 - 45.661.800

Prémios de emissão 11.237.516 - 11.237.516

Outras reservas e resultados transitados 18 118.935.726 (114.704) 118.821.022

Outros Instrumentos de capital 30.000.000 30.000.000

Resultado Líquido do Exercício 41.484.863 - 41.484.863

Total do Capital Próprio 247.319.904 (114.704) 247.205.201

Total do Passivo + Capital Próprio 2.548.967.140 (4.048.342) 2.544.918.798

BANCO BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE, S.A.

 RELATÓRIO E CONTAS DEZEMBRO 2019   Pág. 111

esta matéria devem ser cumpridas pelas instituições sob a sua supervisão, nomeadamente na

determinação dos rácios mínimos de fundos próprios.

O quadro que se segue apresenta um resumo das componentes dos fundos próprios do Banco

a 31/12/2019 e a 31/12/2018.

Euros 2019 2018

FUNDOS PRÓPRIOS

Capital Realizado 45.661.800 45.661.800

Prémios de Emissão 11.237.516 11.237.516

Reservas Legais e Resultados Transitados 131.772.532 118.935.726